
COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

COPIA

Registro Area n. 121

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 551 DEL 18-10-2022

Servizio: CULTURA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI
BIBLIOTECA COMUNALE ALLA  LIBRERIA TUTTESTORIE DI
CAGLIARI -  CONTRIBUTO DECRETO MINISTERO DELLA
CULTURA N. 8/ 2022 . CIG ZBB382FEE3.

   IL RESPONSABILE

VISTI:
il Decreto del Sindaco n. 20 del 30 /12 /2021, con il quale il sottoscritto viene individuato-
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali con l’attribuzione delle
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra
competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;
la deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 08/03/2022  con la quale è stato-
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021/2024 ;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 08 /03 / 2022 con la quale è stato-
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022 /2024 ;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 88  del 09 /11 /2021, esecutiva ai sensi di-
legge, con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma
dell’Ente;
la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 15 /03/2022  di approvazione del Piano-
Esecutivo di Gestione 2022/2024, parte finanziaria, ed evidenziato che con il medesimo
atto lo scrivente Responsabile di Area è stato autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs.
267/2000 ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi all’oggetto della presente
determinazione;il VISTO  il D. Lgs n. 118 del 23 Giugno 2011 , Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni , degli enti
locali e delle loro organizzazioni ,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009
n. 42 ;

-
CONSIDERATO che l’ amministrazione comunale, ha partecipato a suo tempo al bando per
l’assegnazione del contributo 2022 per l’acquisto di libri , destinato alle biblioteche aperte al
pubblico dello Stato , degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari di cui al Decreto del



Ministero della cultura N. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’art. 1,
comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;
VISTA la disciplina attuativa del Decreto del Ministero della cultura n. 8/2022 recante
“Disposizioni attuative dell’art. 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021 n. 234;
DATO ATTO che:
-  al Comune di Uta sono state assegnate risorse pari a Euro 8.732,17  e nel rispetto della
disciplina attuativa sopracitata,  verranno utilizzate per gli acquisti nella misura del 70%
presso tre librerie con il codice Ateco 47.61 presenti nel territorio della città Metropolitana,
della provincia o della regione  e per il restante 30% a prescindere dai predetti requisiti;
-  occorre provvedere all'impegno di spesa delle somme assegnate e all'individuazione delle
librerie fornitrici;
VISTA l'urgenza di procedere all'affidamento della fornitura per rispettare le scadenze
contenute nella disciplina attuativa sopracitata;
DATO ATTO che, in esito ad indagine di mercato, come da regolare documentazione
acquisita agli atti e nel rispetto dei criteri previsti dal sopracitato D.M., sono stati
individuati gli operatori cui affidare la fornitura:
- Libreria Librart Via A. Gramsci, 3 09010 Villaspeciosa -  P.IVA 03840380921  (disciplina
   attuativa D.M. n. 8/2022 -   art.   8 c. 2 lett. a);
- Libreria Edizioni Paoline  Via Garibaldi, 60 Cagliari,   P. IVA 00891451007. (disciplina
attuativa
   D.M. n. 8/2022 -   art.   8 c. 2 lett. a);
- Libreria  Tutttestorie Soc. Coop. ARL Via Orlando, 4 Cagliari  P.IVA 02580820922
(disciplina attuativa
   D.M. n. 8/2022 -   art.   8 c. 2 lett. a);
- Libreria Leggere via Grumello, 57 Bergamo P.IVA 02511020162 (disciplina attuativa D.M.
n. 8/2022 -
   art.   8 c. 2 lett. b);
- Cartolibreria 8° Nano di Meloni Demetrio Via IV Novembre, 8 Uta P.IVA 02836840922
(disciplina
attuativa D.M. n. 8/2022 -  art.   8 c. 2 lett. b);
 RITENUTO pertanto procedere all’affidamento della fornitura  con singolo atto per
ciascuno degli operatori sopraindicati;
VISTA pertanto la nota  pervenuta in data 07/10/2022  al n. di prot. 17376, con la quale la
Libreria Tuttestorie Soc. Coop. ARL - Via  Orlando, 24 Cagliari -  P.IVA 02580820922,
manifesta la disponibilità alla fornitura di libri destinati alla biblioteca comunale;
RITENUTO proceder all’impegno di spesa e all’affidamento della fornitura, cosi come da
condizioni contenute nel suddetto preventivo, a favore della libreria Tuttestorie di Cagliari,
per la somma complessiva di Euro 2.756,00 da imputare al cap. 2105/6  del bilancio 2022;
DATO ATTO che è stato acquisita regolare certificazione  DURC;
VISTO il CIG assegnato: ZBB382FEE3;
RILEVATO che gli operatori economici sono tenuti ad assumere tutti gli obblighi relativi
alla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto previsto dall'articolo 3 della L. 13
agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di
assegnare lavori servizi e forniture mediante affidamento diretto con un solo preventivo nei
casi in cui la spesa non superi euro 40.000,00 oltre IVA;
CONSIDERATO che per effetto dell'art. 1, comma 30, della L. 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019) è previsto l'obbligo di effettuare acquisti tramite MEPA solo per
importi superiore a euro 5.000,00;
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei

AREA AFFARI GENERALI n.551 del 18-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 2



conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015
(c.d. Legge di Stabilità 2016);
VERIFICATE, ai fini dell'espressione del parere di regolarità tecnica, la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;
DATO ATTO  che l'istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e
ritenuto di dover attestare la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti
di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
DATO ATTO altresi, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli
all'istruttoria dell'atto;
VISTI:
- il D..Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Uta;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

    la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di impegnare e affidare al sottoindicato operatore economico, nel rispetto delle misure
previste dal D.M. della Cultura n. 8/2022, la fornitura di libri da destinare alla biblioteca
comunale, per la somma complessiva di Euro 2.756,00  (IVA assolta dall'editore – art. 74
DPR 633/7), alla libreria Tuttestorie Soc. Coop. ARL - Via  Orlando, 24 Cagliari -  P.IVA
02580820922,
- di  assumere  conseguentemente l’impegno di spesa, cosi come segue:

Importo Capitolo/articolo p.f. 5° livello esigibilità
€ 2.756,00       2105/6 1.03.01.01.002 2022

1.- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;
- di - di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace con l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziario;
dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- di dare atto, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013.

AREA AFFARI GENERALI n.551 del 18-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 3



IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Dott. FARCI ROBERTO

__________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Uta, li     18-10-2022
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

F.to Rag. ALBA PAOLA

Impegno N.   958 a Competenza   CIG ZBB382FEE3

5° livello 05.02-1.03.01.01.002

Capitolo       2105 / Articolo     6

Causale IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE ALLA  LIBRERIA
TUTTESTORIE DI CAGLIARI -  CONTRIBUTO DECRETO MINISTERO DELLA CULTURA N. 8/ 2022 . CIG
ZBB382FEE3.

Importo 2022 Euro 2.756,00

Beneficiario      8816

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione viene pubblicata dal  18-10-2022 all'Albo Pretorio del Comune e vi
rimarrà fino al 02-11-2022 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000.

Uta, 18-10-2022

Il Addetto alla pubblicazione

Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo.

Uta, 18-10-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott. FARCI ROBERTO

AREA AFFARI GENERALI n.551 del 18-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 4


